(V, 306a-307b) ; *Soliloquium*, c. 2, nn. 15 -17 (VIII, 50a-51a).

7. Dico, quod aliquando fit prae magnitudine deuotionis, "ut mens semetipsam non capiat et supra semetipsam eleuata in alienationem transeat", "quanto tanto caelestis desiderii igne succendimur, ut omne, quod foris est, uertatur in amaritudinem et fastidium, et amoris intimi flamma ultra humanum modum excrescat, quae animam ad ceræ similitudinem liquefactam in se ipsa deficere faciat, ad instar fumi aromatum in superna eleuet et ad summa emittat". Et tunc cogimur exclamare cum Propheta et dicere : *Deficit caro mea et cor meum, Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum* (Ps. 72,26).

8. Item, aliquando fit prae magnitudine admirationis, "quando diuino lumine mens irradiata et summae pulcritudinis admiratione suspensa, tam uehementi stupore concutitur, ut a suo statu funditus excutiat et in modum fulguris coruscantis (cf. Ezech. 1, 14), quanto profundius per despectum sui inuisae pulcritudinis respectu in ima deiicitur, tanto sublimius tantoque celerius per summorum desideriorum ardorem releuata et super semetipsam rapta, in sublimia eleuatur". Et tunc cogitur exclamare cum illa sanctissima Esther : *Vidi te, domine, quasi Angelum Dei, et conturbatum est cor meum prae timore gloriae tuae. Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum* (Esther 15,16).

9. Item, aliquando fit prae multitudine exultationis, "quando intima illa internae suauitatis abundantia potata, immo plene inebriata, quid sit, quid fuerit, penitus obliuiscitur et in supermundanum quandam affectum sub quodam mirae felicitatis [120a] statu rapta transformatur". Et tunc cogitur exclamare et dicere illud Prophetæ : *Quam*

7. Je dis, qu'il arrive parfois qu'en raison de la grandeur de la dévotion, "notre esprit ne se comprend plus lui-même et qu'élevé au-dessus de lui-même il passe au ravissement", "d'autant plus que nous sommes si bien enflammés par le feu du désir céleste, que tout ce qui est extérieur est changé en amertume et dégoût et que la flamme de cet amour intime s'accroît au-delà de l'humaine mesure et fait que l'âme liquéfiée comme une cire, défaille en elle-même, [elle] qui s'élève vers les hauteurs et envoie vers les sommets comme des vapeurs de parfum"<sup>70</sup>. Nous sommes alors contraints de nous écrier avec le prophète : *Ma chair et mon cœur ont défailli, Dieu de mon cœur, et Dieu ma part pour l'éternité* (Ps 72,26).

8. Il en va de même, parfois, en raison de la grandeur de l'admiration, "lorsque l'esprit irradié de la divine lumière et suspendu par l'admiration de la souveraine beauté, est si véhémentement frappé d'admiration qu'il est complètement arraché à son état et qu'à la façon d'un éclair flamboyant (cf. Ez 1,14), il est en raison de sa laideur face à cette beauté jamais vue, projeté tout en bas, et d'autant plus bas qu'il est plus hautement et plus rapidement relevé par l'ardeur de ses suprêmes désirs, ravi au-dessus de lui-même et emporté vers des hauteurs sublimes"<sup>71</sup>. Il se trouve alors contraint de s'écrier avec Esther : *Je t'ai vu Seigneur, tel un ange de Dieu et mon cœur s'est troublé dans la crainte de ta gloire. Vraiment tu es admirable Seigneur et ton visage est plein de grâce* (Est 15,16).

9. Cela se produit aussi, parfois, en raison de la grandeur de l'exultation "quand abreuvé, ou mieux, pleinement enivré de cette intime abondance de douceur intérieure, il oublie totalement ce qu'il est, ce qu'il a été et ravi dans un état de félicité admirable, [120a] est transformé en un amour au-dessus de celui du monde"<sup>72</sup>. Il

<sup>70</sup> RICHARD DE SAINT VICTOR, *Benjamin Major*, V, c.5 (PL 196, 174AB).

<sup>71</sup> RICHARD DE SAINT VICTOR, *Benjamin Major*, V, c.5 (PL 196, 174BC)

<sup>72</sup> RICHARD DE SAINT VICTOR, *Benjamin Major*, V, c.5 (PL 196, 174BC).

*dilecta tabernacula tua, Domine uirtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exsultauerunt in Deum uiuum (Ps. 83,2s.).*

**10.** Sic ergo debet famula Dei exercere animum suum in studium orationis deuotae et discere per frequentem orationis usum, per mundati et purificati cordis oculum, per infatigabilem deuotionis spiritum, qualiter efficiatur idonea ad contemplanda diuina et degustandam diuinae dulcedinis suauitatem. Non enim decet animam insignitam Dei imagine, decoratam Dei similitudine, redemptam Dei sanguine, capacem beatitudinis uolitare circa ista temporalia, sed *ascendere debet super Cherubim et uolare super pennas [120b] uentorum (Ps. 17,11)*, id est ordines Angelorum, ad contemplandam ipsam Trinitatem et Christi humanitatem, et meditari gloriam et laetitiam superiorum ciuium, scilicet Angelorum et Sanctorum omnium. - Sed qui sunt hodie, qui huiusmodi meditationibus uacent, qui sint exploratores gaudii caelestis, qui corde et animo conuersentur in caelis (cf. Phil. 3,20) ? Rari sunt. Vnde bene potest dici de quibusdam Religiosis illud uerbum, quod beatus Bernardus dicit : "Quorum studium deberet esse deuotione caelos penetrare, mente circuire supernas mansiones, salutare Apostolos et choros Prophetarum Martyrumque admirari triumphos, omnibus his postpositis, turpi se mancipant corporis seruituti ad obediendum carni, ad satisfaciendum gulae et uentri".

est alors forcé de s'écrier et de dire avec le prophète ; *Que tes demeures sont admirables, Dieu des armées ! Mon âme soupire et languit après les parvis du Seigneur. Mon cœur et ma chair exultent de joie envers le Dieu vivant (Ps 83,2).*

**10.** Ainsi donc la servante de Dieu doit exercer son cœur dans l'étude d'une prière dévote et apprendre grâce à l'usage fréquent de la prière, grâce à l'œil d'un cœur pur et purifié, grâce à un infatigable esprit de devotion comment elle est rendue apte à contempler les réalités divines et à goûter la suavité de la divine douceur. Il ne convient pas en effet qu'une âme portant l'image de Dieu, ornée de sa ressemblance, rachetée par son sang et capable de la béatitude, papillonne autour de ces réalités temporelles<sup>73</sup> car elle doit *s'élever au-dessus des chérubins, s'envoler sur les ailes [120b] des vents (Ps 17,11)*, c'est-à-dire [au-dessus] des ordres des anges, pour contempler la Trinité elle-même et l'humanité du Christ, méditer sur la gloire et la joie des citoyens d'en haut, savoir les anges et tous les saints. - Mais quels sont ceux qui, aujourd'hui, se consacrent à de telles méditations, qui explorent la joie du ciel, qui, de cœur et d'esprit, vivent au ciel (cf. Ph 3, 20) ? Ils sont rares. Il est donc tout à fait possible d'appliquer à certains religieux cette parole de saint Bernard : "Leur effort devrait consister à pénétrer aux cieux par la dévotion, à parcourir en esprit les demeures célestes, à saluer les apôtres et les chœurs des prophètes, à admirer les triomphes des martyrs, mais ils laissent tout cela de côté et se soumettent à l'esclavage honteux du corps pour obéir à la chair et satisfaire leur gosier et leur ventre"<sup>74</sup>.